
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
2039 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REGISTRAZIONE 

DISCOGRAFICA DA UTILIZZARE COME SOTTOFONDO DELLA 

MOSTRA «MARINALI E BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO 

ZONTA» 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti 

pubblici territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di 

cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate 

mostre ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni 

culturali presenti nelle collezioni; 

Dato atto che nel DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 20/22, approvato 

unitamente al bilancio con deliberazione del C.C. n. 94 del 23 dicembre 2019, alla missione 

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 Valorizzazione dei beni di 

interesse storico è previsto il “potenziamento della conoscenza del genius loci tramite (….) di 

progetti  di valorizzazione della figura e dell’opera di Orazio Marinali, scultore nato a Bassano 

di cui nel 2020 ricorrono i 300 anni dalla morte”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 284 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

modalità di veicolazione della mostra diffusa in centro storico “Marinali e Bassano. Con uno 

sguardo di Fabio Zonta”; 

Richiamata la determinazione n. 1915/2020 avente oggetto: Determina a contrarre per 

l’allestimento e la prima tranche della promozione della mostra «Marinali e Bassano. Con uno 

sguardo di Fabio Zonta; 

Ricevuta dall’Assessorato alla Cultura la proposta (nota prot. 76654 del 23/11/2020)  

dell’Associazione Gambe di Legno Consort di Bassano del Grappa per la registrazione 

discografica (brani del compositore bassanese Domenico Freschi, di Biagio Marini, Claudio 

Monteverdi e altri musicisti attivi nel ‘600 nella Serenissima Repubblica Veneta), da utilizzare 

come sottofondo alla mostra del celebre scultore bassanese e da effettuare in villa Barbarella, 

sede del conservatorio Agostino Steffani di Castelfranco Veneto nei giorni 28/29 novembre 

2020, con la collaborazione di 15 musicisti (violini, viole da gamba, flauti dolci e traversieri, 

arpa, cembalo) tra i quali gli insegnanti, Prof. Paolo Zuccheri, Prof. Simone Erre e Prof.ssa Lia 

Levi Minzi, alcuni neo-diplomati ed allievi del Conservatorio e la classe di elettroacustica del 

Prof. Federico Pelle;  

 



Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Liguria n. 64 /2014 che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella 

materia dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata 

dall’art. 2229 del Codice Civile”; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 

carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee 

a prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei 

Conti, sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che 

legittima pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

Vista l’offerta economica dell’Associazione Gambe di Legno Consort per un corrispettivo di € 

1.500,00 più Iva 22% e ritenutala congrua e rispondente al valore qualitativo della proposta 

musicale e al prestigio del conservatorio Steffani; 

Ritenuto di affidare all’Associazione Gambe di Legno Consort, via Schiavonetti 14, Bassano 

del Grappa, P.I. / C.F. 03191560246,  la realizzazione della registrazione discografica da 

ultilizzare come sottofondo della mostra «Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio 

Zonta” in programma nei prossimi mesi al Museo Civico e in centro storico, appena sarà 

consentito l’allestimento aperto al pubblico in base all’evoluzione dell’emergenza Covid19; 

Acquisito il CIG Z4D2F58B00 ai sensi della legge n. 136/ 2010; 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa di € 1.830,00 iva inclusa al Bilancio 2020, scheda 

300213, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi; 

Visti:  

 il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento 

annualità 2019/2020/2021”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

Viste:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di 

esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di 

assestamento generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di affidare all’Associazione Gambe di Legno Consort, via Schiavonetti 14, Bassano 

del Grappa, P.I. / C.F. 03191560246 la realizzazione della registrazione discografica 

da ultilizzare come sottofondo della mostra «Marinali e Bassano. Con uno sguardo 

di Fabio Zonta”; 



3. di assumere un impegno di spesa di € 1.830,00 iva inclusa al Bilancio 2020, scheda 

300213, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi; 

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della 

competenza finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso 

dell’esercizio finanziario 2020; 

5. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’obbligo di acquisizione del 

CIG Z4D2F58B00 ai sensi della legge n. 136/ 2010; 

6. di dare atto che la liquidazione e il pagamento verranno effettuati a seguito di 

presentazione di regolare documento contabile  previa verifica della regolarità delle 

prestazioni; 

7. di dare atto che le registrazioni verranno svolte nel pieno rispetto del DPCM del 24 

ottobre 2020, che ha sospeso gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da 

concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all’aperto ma che prevede che 

tutte le altre attività non aperte al pubblico possano continuare ad essere svolte nel 

rispetto delle norme del distanziamento sociale, come chiarito da una nota 

interpretativa del Mibact. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2973_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


